关于开展 2023年中国高校科技期刊研究会

“善锋软件基金”项目申报的通知

各会员单位：

中国高校科技期刊研究会和善锋软件®联合设立“善锋软件基金”项目。本项

目旨在鼓励高校科技期刊编辑积极开展编辑学研究，提高办刊创新能力，培养优

秀的应用型高校科技期刊编辑人才。本次申报活动由学术工作部组织实施。现将

有关事项通知如下：

一、申报时间

即日起截至 2023年 9月 9日 24:00。

二、申报要求

项目负责人所在期刊须是研究会的单位会员，且已按时缴纳会费（非会员、

未完善信息、未缴纳会费者，申报均无效），项目其他成员所在期刊均应是研究

会的单位会员。项目负责人须已不间断从事科技期刊编辑相关工作 3年（含）以

上，且需取得本人所在单位的认定同意。

申报表须阐明项目研究目的与意义、研究思路与框架、研究内容与方法、研

究创新点与重（难）点、前期基础与研究计划、成果标的（除研究报告外，应至

少包含论文发表、论著出版、软/硬件实现、传播平台等成果形式之一）。

三、项目设置

立项项目授予名称及编号：2023年中国高校科技期刊研究会“善锋软件基金”

资助项目（CUJS2023-SFXXX）。

评审立项：重点项目 3~5项，给予 5000元/项经费资助；一般项目 8~10项，

给予 3000元/项经费资助；立项经费自筹项目若干。

四、选题指南

申报项目可围绕但不限于以下方向选题：

● 科技期刊数字出版及转型发展研究

● 科技期刊数字出版平台与编辑部协同工作机制研究

● 科技期刊出版数据安全研究

● 新媒体传播与科技期刊影响力的提升

● 期刊微信公众平台的规范化运营

●人工智能在科技期刊出版中的应用研究

● ChatGPT在科技期刊中的应用研究

● 开放科学背景下科技期刊的挑战与对策研究

● 科技期刊的编辑出版伦理、学术不端及版权保护机制研究

……

五、申报方式

自主申报，填写“2023年中国高校科技期刊研究会‘善锋软件基金’项目申报

表”，签字盖章扫描的 PDF版及Word文档版发送至邮箱（文件名：项目负责人

姓名_善锋软件基金）：gxkjqk@163.com。

六、项目管理

2024年 3月，由研究会学术工作部组织开展中期检查，提供研究建议及必

要的帮助。

2024年 9月，提交结题申请相关资料，项目成果标的须标注项目名称和编

号，统一开展项目结题验收，验收“合格”项目颁发结题证书。

立项通知与结题验收结果将分别于研究会网站发布。

本次基金项目研究活动是广大会员难得的交流和学习机会，希望大家积极申

报、踊跃参与。

附：2023 年中国高校科技期刊研究会“善锋软件基金”项目申报表

中国高校科技期刊研究会

2023年 8月 10日

2023 年中国高校科技期刊研究会“善锋软件基金”项目申报表

项目名称

负责人

姓 名 单 位

位
出生年月 职称/职务

刊 名 刊 号

（CN）
会员编号 会费缴纳

邮 箱 手 机

成 员 单 位 职称/职务

成 员 单 位 职称/职务

成 员 单 位 职称/职务

成 员 单 位 职称/职务

成 员 单 位 职称/职务

成 员 单 位 职称/职务

成 员 单 位 职称/职务

研究目的

与意义

研究思路

与框架

研究内容

与方法

研究创新

点与重

（难）点

前期基础

与研究计

划

成果标的

申报单位

意见

该项目负责人是本单位科技期刊《 》的编辑（负

责人），该刊是中国高校科技期刊研究会的单位会员。项目组其他成员所

在期刊也都是中国高校科技期刊研究会的单位会员。以上信息若有不实，

本单位所有人员自愿放弃本次及未来 5年内的课题申报资格。

申报单位（签字、盖章）

年 月 日

评审意见

立项编号：

中国高校科技期刊研究会

年 月 日